
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DB3A0F6A-43A549AE-FE2B6949-762B8800
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 187, DE 10 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Ofício nº
14/2024 - CAI-CGEN (23151.001247/2024-09),

:RESOLVE

Art. 1º Homologar o Resultado Final  seleção de estudantes para participarem do
curso “Eletricista de Sistemas de Energias Renováveis” de Formação Inicial e Continuada
(FIC), na modalidade PRESENCIAL no campus Cachoeiro de Itapemirim,  o Edital nº
18.2024, conforme o anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DB3A0F6A-43A549AE-FE2B6949-762B8800
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

1 
 

 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 187, DE 10 DE MAIO DE 2024 

 
EDITAL EXTERNO Nº 18/2024 

 
SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO “CURSO DE ELETRICISTA DE SISTEMAS DE 

ENERGIAS RENOVÁVEIS” 

Continua na próxima página... 

RESULTADO FINAL - CURSO ENERGIF – 2024 – TURMA 02 

SELECIONADOS NOME 

Agnaldo Batista Antônio  

Alessandro Contarini Silva 

Alessandro Lívio de Almeida 

Anderson Gomes Nascimento 

André Filipe Porto Ornelas 

Carlos Eduardo Riedel de Jesus 

Carlos Henrique Neves da Silva 

Claudio Rosa Quinto  

Daniel Bernardo da Silva 

Daniel Monteiro Delbona 

Edilson Junior Marcelino Mendes Arruda 

Eduardo Freitas Bino 

Eli Jorge de Souza Figueredo JR 

Felipe de Souza Cassiano  

Jefferson Frederico de Moura Mezini 

João Carlos Souto Souza 

João Marcos dos Santos 

João Paulo de Matos Souza  

Johnny Correia Herculano 

Juarez Santana Arago 

Kauã José Santos Lima 

Lorena Borsoi Agrizzi de Matos 

Lucas Pereira Polonini 

Macári Rian Silva Sabadini 

Márcio de Souza Pacheco 

Márcio Vínicius Henrique da Silva 

Milton Frisso da Rosa 

Nandara Alves Valeriano 

Paulo Pereira Gomes 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DB3A0F6A-43A549AE-FE2B6949-762B8800
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

2 
 

Continua na próxima página... 

RESULTADO FINAL - CURSO ENERGIF – 2024 – TURMA 02 

SELECIONADOS NOME 

Raphael Silva Oliveira 

Renato Bicalho 

Renato Cardoso da Silva 

Ricardo Ramos Gomes 

Robert Rocha Pereira 

Rui de Souza Fontoura Junior 

Saulo Nogueira Trevisol 

Thaina Silva Pontes Corrêa 

Tiago Souza de Castro 

Welington Gomes Martins 

Yan Correia da Silva 

Ordem de suplência CANDIDATOS SUPLENTES 

1 Filipe Guedes de Oliveira Monteiro 

2 Dejan Silva Lima 

3 Luis Henrique Oliveira Couto 

4 Leonardo de Oiveira Moza 

5 Amanda Gomes de Oliveira 

6 Rhuan Gomes Ribeiro 

7 Gabriel Silvestrini Pancini 

8 Larissa do Nascimento Oliveira 

9 Sebastião Douglas Bicalho 

10 Hiago Martins Machado 

11 Adriano Mendes Angelo  

12 Bárbara Maria Domingos da Silva 

13 Fabricio da Silva Carvalho 

14 Guilherme Alvez de Oliveira Lima 

15 Adriele do Nascimento Pereira Sacramento 

16 Beatriz Gleide Gomes Leal 

17 Filipe Dario Barreto 

18 Fabiano Castro da Silva 

19 Gildo Fernandes da Costa 

20 Lerdiene Neves Carneiro 

21 Fábio Frade Pinto Ciciliotti 

22 Luzimar Silva 

23 Yasmin Silva Toledo 

24 Andre do Nascimento Braga 

25 Cassia Pimentel de Souza 

26 Thaylon Dos Santos Neves 

27 Vandeir Ponciano da Silva 

28 Adelimar Correa 

29 Geraldo de Oliveira 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DB3A0F6A-43A549AE-FE2B6949-762B8800
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

3 
 

  

 
As matrículas serão realizadas no primeiro dia de aula, que será na próxima 

segunda-feira (13.05.2024), às 18:30, no Ifes Campus Cachoeiro de Itapemirim. 
 
OBS¹: O aluno que não comparecer na primeira semana de aula (de 13/05/2024 a 17/05/2024) 
e não apresentar justificativa até o dia 20/05/2024, será considerado abandono de curso, e sua 
matrícula será cancelada. 
 
OBS²: Os documentos que foram enviados para a inscrição deverão ser apresentados 
novamente no ato da matrícula para conferência. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Edson Maciel Peixoto 
Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim 

Portaria 1.974 de 21 de novembro de 2021 

Ordem de suplência CANDIDATOS SUPLENTES 

30 Reinaldo De Oliveira 

31 Geovany Garcia Queiroz 

32 Alexsander Mattos Marvila 

33 Bruno Dias Rosa 

34 Abdiel da Silva Loredo 

35 Hudson Bimbato Ramos 

36 Laís do Nascimento de Oliveira 

37 Rafael Fim Rossi 

38 Gustavo Freitas Velasco 

39 Douglas Fabres Partelli 

40 Sandro Barros Gomes 

41 Matheus Gonsalves Bertine 

42 Jefferson Santichi da Costa 

43 Marciano Mota de Andrade 

44 Lorran Dias Domingos 

45 Bruno Pereira Perilo 

46 Marcelo Bimbato Ramos 

47 Clarice de Souza Batalha 

48 Magno Araujo Pires 

49 Fabiano Guedes de Oliveira 

50 Luis Gustavo silva Oliveira 

51 Alessandro Almeida Viale 

52 Mateus Lopes Moreira Zorzanello 

53 Caio do Rosário Azevedo 

54 Eduardo Marconcini Bernardo 


		2024-05-10T17:17:03-0300




